ὅπό μὴ τερεῖ, οὐδὲ πεμπάλεγε πατέσια· Αρετα. καὶ ὁ μὴ απείρως ὀντοθαυτήμαστος τῷ αἰδιαιρέτων τερεῖν ἔκειτο, οὐδὲ ὀντοθητῶν· ἐπεὶ αἰδιαιρετάχε αἱμφότεροι λέγοντο, καὶ ὀντοθεντα ψῆμασιν. Καὶ δὲ Τούτων αὐτὸν τὴν Διαχρίσιν, Λευκίππω μὲν δύο Τρόπους αὐτοῖς εἶεν, Διὰ τε τῷ χειροῦ, καὶ Διὰ τῆς αἵφης· Τούτη γὰρ μίαιρετὸν ἔκειτο· Πλάτων δέ, καὶ τὸν αἴφων μόνον χειρὸν γάρ τοι εἴπει· φέστης. Τούτη μὲν τῷ αἰδιαιρέτων τοτεπέμβων εἰρήκαμμα σὺ Τοῖς περιτερούσιν λέγει· τοι δέ τῷ αἰδιαιρέτων, (ἢ γάρ οὗτος τε πάρσιν, ἀλλὰ τὸ Διὰ τῷ χειροῦ,) καὶ μηδενὸς ποιητικὸν πάρσιν· οὔτε γὰρ σκληρόν, οὔτε Φυγέον οὕτον τὸ έτοι. καὶ τοί γε τῷτο ἀτοπον, θέμαν ἀποδοῶν πάλι περιφερεῖς ψῆματαν τὸ θερμόν· μάγητη γὰρ καὶ τοιωτόν τοι Φυγέον οὕτον τοι· Δημόκριτος ἔκειτο τῷ αἰδιαιρέτων· φέστε μῆλον οὐτὶ τοι θερμότερον· Τοιαῦτα δέ οὐτα μὴ πάρσιν οὐτούτοις ἀλλήλων, αἰδιώταν· οἷος, οὐτούτῳ τῷ πολὺ θερμότερον θερμόν, θέματα θερμόν· αἰλλὰ μὲν εἰ σκληρόν, θέματα θερμόν· αἰλλὰ μὲν μαλακόν· θέματα μαλακόν τοι πάρσιν τοι λέγεται· θέματα μαλακόν τοι παθημάτων· αἰλλὰ μὲν αἰτοπον καὶ εἰ μηδὲν οὐπέργα, αἰλλὰ τὸ μένον ψῆμα· καὶ εἰ οὐπέργα, εἰ δὲ μόνον, οὗτοι θέματα μὴ πάρσιν οὐτούτοις ἀλλήλων, αἰδιώταν· οὗτοι τοι οὐτούτῳ τῷ ποιητῇσι, τὸ καὶ πείσεται· τὸ αὐτὸν δέ Τρόπουν καὶ Τοῖς τερεῖς καὶ Τοῖς πεμπάλεγοντος αἰδιαιρετα, συμβάνει τὸ αὐτὸν Τρόπον· οὔτε γὰρ μανώτερον, οὐτε πυκνότερον οὗτος τε γίνεσθαι, χειροῦ μηδὲν οὐτος τοῖς αἰδιαιρέτοις· εἴτι δέ αἰτοπον καὶ θέματα μαλακά μὲν αἰδιαιρεταί τοι, μεγάλα δέ μη· τοῦτο μὲν γάρ τοι λόγως πατέσια· θραύσεται μᾶλλον τῷ μηχανῶν· πατέσια μὲν γάρ τοι λόγως πατέσια· θερμότερον ραδίως, οὗτοι τοι μεγάλα· περιστρέψας γάρ πολλοῖς· τοι δέ αἰδιαιρεταί οὐλως, Διὰ τὸ μαλλον οὐπέργα τῷ μεγάλων Τοῖς μηχροῖς;

A quod hic solida , ille plana esse indiuisibilia; & hic infinitis figuris , ille finitis, indiuisibile quodque definiri afferit: quandoquidem indiuisibilia utriusque , & figuris definita dicunt. Ex his itaque generationes & segregations fiunt. Nam Leucippo quidem duo modi esse possunt , & per vacuum , & per tactum. hac enim ratione diuisibile quodque existit ; Platoni vero duntaxat per tactum. nam vacuum non esse inquit. Et de planis quidem indiuisibilibus, in hisce quæ priùs dicta sunt, diximus. de solidis vero itidem indiuisibilibus , quod præterea considerari potest , in præsentia omittatur. Ut autem paululum digredientes dicamus , quodque eorum quæ indiuisibilia sunt , imparabile esse , (non enim fieri potest ut quicquam patiatur , nisi per vacuum ,) nullamque passionem efficere (nam vacuum , neque durum neque frigidum esse potest) necesse est. Atqui hoc absurdum est, solum, inquam, rotundæ figuræ calorem tribuere. necesse enim est , & contrarium , frigus scilicet , alicui alii competere figuræ. Absurdum etiam est , si hæc quidem , caliditas inquam & frigiditas, insint , pondus autem ac leuitas & duritia mollitiæsque non insint. Atqui Democritus , indiuisibilium quodque per excessiōnem grauius esse afferit : quare , ut patet , & calidius. At fieri non potest , ut quæ talia sunt , mutuò à se non patientur. ceu à calore admodum exuperante, id quod lentè calidum est. At vero si durum , & molle. Molle autem dicitur , quia pati quippiam soleat. quod enim cedit , molle est. At vero & absurdum quoque fuerit , si nihil nisi figura solum insit. item si quid insit , sed unum solum : ut si hoc durum sit, illud calidum : neque enim eorum natura una aliqua esse potest. Pari modo impossibile fuerit , & si plura vni insint. nam cum sit indiuisibile , in eodem affectus habebit. Quare si patitur quatenus frigescit , eattenus nimirum & aliud quippiam ager aut etiam patietur. Ad hunc autem modum , de cæteris passionibus est dicendum. Siquidem hoc ipsum eodem modo accidit , tam iis qui solida , quam qui plana esse indiuisibilia dicunt. Nam si vacuum in hisce quæ indiuisibilia sunt , non insit : neque rariora neque densiora fieri possunt. Ad hæc illud quoque præter rationem existit , parua inquam esse indiuisibilia , magna vero minime. Nunc enim haud sine ratione , quæ maiuscula sunt , facilius quam quæ parua , frangi solent. hæc enim , magna scilicet , facile dissoluuntur: quippe quæ in multa impingant. Sed quæ prorsus indiuisibilia existunt , cur paruis potius quam magnis competit?

Insuper utrum illorum omnium solidorum una sit natura, an inter se differant, perinde atque si mole alia ignea, alia terrea essent: (nam si una sit omnium natura, quidnam id est quod ea distinxit separavitque?) aut cur cum se tangunt, non in unum coalescent, haud secus quam aqua cum aquam tangit? nihil enim posterius a priori differt. Sin vero diuersa, qualianam haec sunt? Atque perspicuum est, ea potius quam figuras ipsas ponere portare principia, causasque eorum quae eueniunt. Præterea si natura differant, & agent & patientur, cum mutuo sese tangent. Præterea quidnam est id quod mouet? Nam si aliud sit, affectioni erunt obnoxia. Sin vero quodque sese moueat, aut erit diuisibile, ita ut altera parte moueat, altera moueatur: aut in eodem inerunt contraria, & materies non modo numero una, sed & potentia erit. Qui igitur ob meatum motionem passiones accidere inquiunt, si oppletis quoque meatibus id euenire dicant, meatus supervacanei sunt. Nam si passio ad hunc fiat modum, uniuersum ipsum etiam si foramina non habeat, sed continuum sit, eodem pati modo potest. Insuper qui fieri potest, ut transpiciatur, ut aiunt? Nam neque secundum tantum per perspicua transitio fieri potest, neque per meatus si singuli pleni sint. Quid enim meatus habere, an non, referet totum enim similiter erit plenum. At vero si & haec quidem vacua sint, sed corpora in se necessariò habeant, idem rursum accidet. Quod si magnitudine tantilla sint, ut nullum corpus admittere queant: putare quod paruum est, vacuum esse, quod magnum, non vacuum, ne quantulumcumque quidem: aut dicere, sese putare vacuum esse quippiam aliud præter corporis locum, ridiculum est. Quare, ut patet, vacuum omni corpori mole æquabile erit. In summa, meatus facere, supervacaneum. Nam si per tactum agat nihil, neque per meatus sese insinuando aget. Sin vero quippiam ex eo quia tangit, etiamsi meatus nulli sint, eorum quæ inter se agere ac pati nata sunt, alia agent, alia patientur. Perinde igitur meatus astruere, ut quidam existimant, aut falsum esse, aut certè vanum, ex hisce constat. Porro cum corpora omni ex parte diuisibilia sint, meatus facere ridiculum existit. nam quo diuisibilia sunt, hoc separari queunt.

A επὶ δέ, πότερον μία πολύτων Φύσις ἀκείνων τὸν τερεμνόν, ή Διαφέρει θάτερον τὸν ἔτερον; ὡς τῷ δινεῖ τὸν μὴ εἴν πέρα, τὰ δὲ γῆρα τὸν οὐκέν. (Εἰ μὴ γάρ μία Φύσις οὖσιν ἀπομένου, πιθανόν καὶ συνεστηταί;) ή Διαφέρει τὸν γῆραν αὐτάλιμα εἰ; ὡς τῷ διδοῦντος οὐτοῦ θίγηται; Καὶ δέν γέρει Διαφέρει τὸν οὐτερον τὸν περτέρου. Εἰ δέ τέρα, ποια ταῦτα; γάρ διλονώς ταῦτα δετέον διχαστὴν αὐτας τὸν συμβαγόντων μᾶλλον, ή τὰ διχαστα. επὶ δέ Διαφέρει τὰ τῶν Φύσιν, καὶ ποιητα, καὶ πάρη θηγανόντα αλλήλων. επὶ δέ, τί τὸ κινοῦ; εἰ μὴ γέρει επέρειν, * παρητικόν. Εἰ δέ αὐτόν αὐτὸν ἔκειτον, ή τὸ παρητονέατον ἔσαι, κατ' ἄλλο μὲν κινοῦ, κατ' ἄλλο δὲ κινόμενον, ή τὸ ταῦτα τομαντία οὐ πέριχτον ὑπὸ μόνον διχοθετούσαι μία, διχαστὴ διωδημένος οὖσι μὴ δια τῆς τὸν πόρων κινητούς φασι τὰ παρητονέατον. Εἰ δέ μὴ πεπληρωμένων τὸν πόρων, πεπεργόντοι πόρους. Εἰ γέρει ταῦτη πάρη τὸ πολὺ, καὶ μὴ πόρους ἔχον, ἀλλ' αὐτόν συνεχέσθαι, πάρης τὸ αὐτὸν Σέπον. επὶ δέ, πῶς σφέρεται πάρη τὸ διοργάνων συμβαγόντον ως λέγεται; γάρ γέρει τὸ ταῦτα αὐτὰς σφέρεται διένειν Διαφέρει τὸ Διαφέρει τὸ τὸν πόρων, εἰ πλήρης ἔκειτο. τί γέρει διείστη τὸ μὴ πόρους ἔχον; πολὺ γέρει οὐμείωσέστη πλήρες. αλλαχού έτι Σέματα ταῦτα μὲν ταῦτα, αὐτάγκη δὲ Σέματα σὺ αὐτοῖς ἔχειν, ταῦτα συμβίσται πάλιν. Εἰ δέ τηλικαττα τὸ μέχεδος, ὥστε μὴ δέχεσθαι σῶμα μηδέν, γελοῖον, τὸ μικρὸν μηδέσθαι ταῦτα κενὸν εἶναι, μέγα δὲ μὴ, μηδὲν ἐπιλικονοῦ. ή τὸ κενὸν ἀλλότιον σιεσθαι λέγειν, πλεύσης στομάτου. ὥστε διλονότι πομπή σώματος τὸ οὐκονίσσινον κενόν. ολός δέ τὸ πόρους ποιητα, πεπεργόντοι πόρους μηδὲν ποιεῖται τὸ οὐκονίσσινον κενόν. ολός δέ τὸ πόρους ποιητα, πεπεργόντοι πόρους μηδὲν ποιεῖται τὸ οὐκονίσσινον κενόν. Εἰ δέ τὸ πομπή σώματος, καὶ μὴ πόρους οὐτων, τὰ μὲν πεισταί, τὰ δὲ ποιητα, τὸν πορεῖσθαι τὸν πόρου πεφυκότων. οὐ μὴ δια τῶν τοὺς πόρους λέγεται, ως οἶνες τὸ πομπή σώματον, ή τὸ μέδος, ή μάταρον, Φανερόν σκηνήτων οὗτοι. διαφέρει δέ οὐτων πομπή τὸν σωματικόν, πόρους ποιητα, γελοῖον. ή γάρ διαφέρεται, διωδημένης καὶ σφέρεται.

ΚΕΦΑΛ. 9.

Tίνα Εἴπον υπόχρησις θεῖοι θυντῶν, καὶ ποιεῖν
καὶ πάρσιν.

Tίνα δέ Εἴπον υπόχρησις τοῖς θεῖοι θυντῶν,
καὶ ποιεῖν, καὶ πάρσιν, λέγων μὲν λαβόντες
δργλίαν τὴν πατεράκις εἰρημένων. εἰ γάρ δέ
θυμὸς διωδίμει, ὅτι σύτελε χείσις θεῖον πέ-
φυκε δ' ἢ τῇ μὲν, τῇ οὐ δὲ πάρσιν, διλακτή
καθίσσον δέ τε θεῖον οὐ πάρσιν μᾶλλον ἢ θεί-
τον. Καὶ μᾶλλόν δέ τοι πάρσιν καὶ θεῖον πόρεις αἱ
τις λέγει μᾶλλον, καθάπερ τοῖς μεταλλο-
μένοις δργτείνοντος τοῦ παθητικοῦ φλέβεσσινε-
χεῖς. συρριφνέσι μὲν διώσκεται καὶ ἐν οὐ, ἀπα-
θεῖς. ὄμοίως δέ τοι μηδὲν γαύνοντα, μήτε αὐτῷ,
μήτε ἄλλῳ, αἱ ποιεῖν πέφυκε καὶ πάρσιν. λέγω
δέ, οἷς δὲ μένον ἀπολόμβουν θερμαῖνει τὸ πῦρ,
διλακτὰν ἀποθεντῆ. τὸ μὲν γὰρ αἴρεται τὸ πῦρ, ὁ
γρ. ποικίλος, οὐδὲν δὲ σῶμα θερμαῖνει, * πεφυκέσι ποιεῖν
minūs re-
cte. Καὶ πάρσιν. δέ τοι μὲν οὐκέται πάρσιν, τῇ δέ
μηδὲν, δργείσθωται, τοῦ δργχῆ τῷ το λεκτέον. Εἰ
μὲν γὰρ μηδὲν ποιεῖται διαφρετὸν τὸ μέγεθος, διλ-
έστι σῶμα ἀδιαίρετον, οὐ πλάτος, οὐκ ἀλλ' εἴη
ποιεῖται παθητικόν, ἀλλ' οὐδὲν σύνεχες οὐδὲν.
Εἰ δέ τοι φέμδος, Καὶ ποιεῖται διαφρετόν,
οὐδὲν δργάφερδε διηρητά μὲν, ἀποτελεῖ δέ, οὐ
διαφρετόν τοι). εἰ γὰρ δργερχίνεται διώσαται καὶ
τοι, αἴφατο, ἀποτελεῖ φασί τίνες, καὶ μηδὲν μηδὲν διη-
ρημένοι, ἔται διηρημένοι. διώσαται γὰρ διαφρε-
νεῖται. γάρ γὰρ οὐδὲν αδιώσατον. οὐλως δέ τοι
τοιον τὸ Εἴπον γίνεται δργολόμβων τῷ φρεμῷ,
ἀποτον αἰδιάρετος γάρ οὐ λέγεται δέ τοι πάρσιν. ὥρα-
μένη δέ τοι αἴτιος σῶμα σύνεχες οὐν, οὐτε μὲν οὐ-
δεῖν, οὐτε δέ πεπηγέσι, δὲ διαφρετός καὶ σύνεχες
τοιον παθόν, οὐδὲν Εἴπον καὶ δργάφηται, καθάπερ
λέγεται Δημόκριτος. γάρ τοι γάρ μεταβαλθεῖν, οὐ τε
μετατεθεῖν, γάρ τοι μεταβαλθεῖται φύσιν, πεπη-
γέσι. γάρ οὐδὲν γέγενεται. * Οὐδὲν οὐδὲν οὐπόχρηστο
πολληρά καὶ πεπηγέται, αἰδιάρετα ποιεῖ οὐκοις.
διλλ' ὄμοίως αἴποιν οὐδεῖν. οὐτε δέ σκληρόν, καὶ
πεπηγέσι δέται. εἴτι δέ, γάρ αἴξησιν οὐδὲν τοι τοι
εἰ φθίσιν. γάρ οὐδὲν οὐδὲν γέγενεται μεῖζον, εἴ-
ται εἴσαι πολλήσιον, καὶ μηδὲν ποιεῖται μεταβεβλη-
κέσι, οὐ μεταβεβλητος οὐδὲν, οὐ καθίσται αἴποι μεταβα-
λέντος. οὐτε μὲν διώσται τὸ θυντῶν, καὶ τὸ ποιεῖν, καὶ
τὸ γίνεται τοι πάρσιν τοι τοι μηδὲλων. καὶ
τίνα Εἴπον σύργεται, καὶ τίνα φασί μὲν τίνες,
οὐκ ἀδέχεται δέ, διωείσθω ποτε τὸ Εἴ-
πον.

Suprà c. 2.

γρ. ξπδ. i.- πάρσιν

CAP. IX.

Actionis & passionis proprietates aliquor.

Quoniam autem modo ea quae sunt, gerent, agantque ac patiantur, sumpto initio saepe iam dicto, declaremus oportet. Si enim aliud potentia, aliud actu talis est, atque natum est non partim pati, partim non pati: sed vniuersum quatenus est tale, magis autem & minus quatenus magis & minus tale est: sic profecto melius quispiam meatus inesse dicet, sicuti in metallicis venæ quædam rei affectui obnoxiae porrigit solent. Continuum igitur quodque & vnum existens affectionis expers est. Similiter & ea quae tametsi agere & pati nata sunt, tamen neque se tangunt, neque alia. Intelligi volo, ut ignis non modò cum tangit, sed etiam si procul sit, calcifacit. Nam ignis aerem, aer corpus excalfacit, cui ut agat patiaturque, est insitum. At fieri non posse ut quicquam parte altera patiatur, altera non patiatur, qui id ipsum initio definiere, dicant oportet. Si enim magnitudo non omnino omnique ex parte sit diuisibilis, sed corpus aut latitudo indiuisibilis sit: non erit profecto quicquam omni ex parte patibile, sed ne continuum quidem. Quod si hoc falsum est, & omne corpus est diuisibile: diuisumne sit, sed tangat, an diuisibile nihil refert. Nam si per tactus segregari possit, perinde ut quidam affirmant: etiam si nondum sit diuisum, poterit tamen esse diuisum. nullum enim emergit impossibile. Omnino autem generationem ad hunc fieri modum, nempe discisis corporibus, cancellos egreditur rationis. Etenim sermo iste alterationem è medio tollit. At idem corpus, quanquam continuum, alias liquidum, alias concretum, videmus, non diuisione aut compositione hoc passum, neque conuersione aut attactu, sicuti Democritus afferit. Nā neque transpositione, neque naturæ demutatione, ex liquido concretum euadere solet. Neque nunc dura concreta que indiuisibilia mole sunt, sed ex æquo quodvis, nunc liquidum, interdum verò durum ac concretum existit. Præterea fieri non potest ut accretio decretive sit, non enim quodvis fieri maius, si accretio adiectio sit, & non totum mutetur, vel admisto aliquo, vel ipso per se mutato. Quod igitur generare ac agere, & generari ac pati inter se mutuò sit, & quoniam pacto id fieri queat, & quoniam quidam fieri dicant, non tamen fieri possit, hoc modo sit definitum.